Azienda Ospedaliero — Universitaria Cagliari
Sede Legale - Via Ospedale 54 09124 Cagliari
Servizio Formazione

REGIONE AUTONCMA DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE N, 46
ADOTTATA DAL DIRETTORE GENERALE indata 2 7 GEN. 2074

OGGETTO: approvazione Piano di Formazione 2014.

Il Direttore Amministrativo certifica che la élel?'beGEﬂonfmqstata pubblicata sullAlbo Pretorio dell’Azienda
Ospedaliero ~ Universitaria a partire dal ' e restera in pubblicazione per dieci giorni

uuuuuuuu o as LXE] °

II. Direttore Generale Dott. Ennio Filigheddu
Coadiuvato dal Direttore Amministrativo Dott. Pletro Tamponi
e dal Diretrore Sanitario Dott. Roberto Sequi

Su proposta dell'Ufficio Formazione
VISTI:

il Decreto Legislative n. 502 del 30.12.1992 "Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma
dell'articoli della legge 23 ottobre 1992, n. 421" e successive modificazioni e integrazioni;

la Legge Regionale n.10 del 28.07.2006 sul "Riordino del servizio sanitario della Sardegna® che all'art. 25
stabilisce che ‘La Regione riconosce l'importanza della formazione tecnico-professionale e gestionale
della dirigenza ¢ del restante personale del SSR e a tale scopo ne favorisce la formazione continua e
promuove occasioni di formazione sulla programmazione, organizzazione e gestione dei servizi sanitari,
con particolare attenzione alla diffusione delle tecniche di monitoraggio e controllo sull'appropriatezza
clinica e organizzativa delle prestazioni e dei servizi sanitari”;

I'Accordo Conferenza Permanente Rapporti Stato Regioni, ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo
28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome sul 'Riordino del Sistema di
Formazione Continua in Medicina', del 1 agosto 2007;

I'Accordo Conferenza Permanente Rapporti Stato Regioni ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo
28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome su “Il nuovo sistema di
formazione continua in medicina - Accreditamento dei Provider ECM, formazione a distanza, obiettivi
formativi, valutazione della qualita del sistema formativo sanitario, attivita formative realizzate all'estero,
iliberi professionisti* del 5 novembre 2009;

la Legge n. 3 del 16 gennaio 2003 'Disposizioni ordinamenti in materia di pubblica amministrazione', che
all'art. 4 nell'ambito delle modifiche del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, prevede la
predisposizione di un piano di formazione per tutte le amministrazioni con esclusione delle universita e
degli enti di ricerca;

la Circolare del 5 marzo 2002 del Ministro della Salute con oggetto "ECM - Formazione continua';

il Decreto Ministeriale del 27 dicembre 2001 relativo ai contributi per I'accreditamento dei progetti
formativi aziendali e degli eventi formativi;

la Direttiva del 13 dicembre 2001, nella quale il Dipartimento della Funzione Pubblica, fornisce indirizzi
sulle politiche di formazione del personale per migliorare la qualitd dei processi formativi e
responsabilizzare i dirigenti delle amministrazioni pubbliche sulla necessita di valorizzare le risorse
umane e le risorse finanziarie destinate alla formazione;

la Delibera della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna del 27 marzo 2007, n. 12/2
_'Linee di indirizzo agli organizzatori di attivita formative di educazione continua in medicina (ECM)

Telefono 070.6092155 - Fax 070.6092344
- www.aoucagliari.it — info{@aoucagliari.it
Partita Iva e C.F. 03108560925




Azienda Ospedaliero — Universitaria Cagliari
Sede Legale - Via Ospedale 54 09124 Cagliari
Servizio Formazione

RL

REGIONE AUTCNOMA DELLA SARDEGNA

della Regione Sardegna per la gestione del periodo di transizione dal sistema di accreditamento ECM
nazionale al sistema di accreditamento ECM regionale”;

la Delibera Regione Autonoma della Sardegna del 19 dicembre 2008, n. 72/23 “Riordino del sistema
regionale della formazione continua in medicina”;

gli artt. 18,19 e 20 del C.C.N.L. integrativo dell'Area della dirigenza medica e veterinaria del 10.02.2004 il
quale conferma la vigenza dellart. 33 del C.C.N.L. 05121996 “Aggiornamento professionale,
partecipazione alla didattica e ricerca finalizzata™;

lart. 23 “Formazione ed ECM” del C.C.N.L. dell'area della dirigenza medica e veterinaria del 03.11.2005 -
parte normativa quadriennio 2002/2005 ¢ parte economica biennio 2002/2003;

gli arer. 18, 19 e 20 del C.C.N.L. integrativo Area della dirigenza sanitaria, tecnica, professionale ed
amministrativa - sottoscritto il 10.02.2004 il quale conferma la vigenza dell'art. 33 del C.C.N.L. 05.12.1996
“Aggiornamento professionale, partecipazione alla didattica e ricerca finalizzata™;

Part. 20 “Formazione ed ECM” del C.C.N.L. Comparto del Personale del S.5.N. - parte normativa
quadriennio 2002/2005 e parte economica biennio 2002/2003, il quale conferma Fart. 29 “Formazione ed
aggiornamento professionale” del C.C.N.L. 07.04.1999;

la Delibera AOU Cagliari n. 124 del 19 giugno 2009, “Adozione del Regolamento Aziendale in Materia cli
Formazione ed Aggiornamento Professionale™;

la Deliberazione della Giunta Regionale n° 52/94 del 23.12.2011 avente per oggetto” Modello di Accreditamento dei
provider FCM nella Regione Sardegna”, dove vengono definiti il modello organizzativo, i requisiti minimi ¢
gli standard necessari per Faccreditamento istituzionale di soggetti pubblici e privati che intendono
organizzare programmi ed eventi di formazione continua;

la Deliberazione della Giunta Regionale n* 32/74 del 24.07.2012 avente per oggetto ™ Nuovo Sistema ECM.
Approvazione manuale accreditamento provider ECM e delle Linee Guida del Manuale di Qualita™,

la Deliberazione Giunta Regionale n° 32/79 del 24.07.2012 avente per oggetto™ Attivazione del sistema regionale di
accreditamento come provider residenziale. Linee guida per l'organizzazione degli eventi e del programmi di
formazione nell'ambito del Servizio Sanitario Regionale”;

la Deliberazione della Giunta Regionale n° 32/80 del 24.07.2012 avente per oggetto” Adozione del Regolamento
concernente Pubblicitd, Sponsorizzazioni e Conflitto di Interessi in Educazione Continua in Medicina( ECM);

la nota della Regione Autonoma della Sardegna — Direzione Generale Sanita del 06/03/2013 prot.
PG/2013/0004726, con la quale 'Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari viene accreditata
provvisoriamente come Provider con il numero identificativo ID 5;

la nota della Regione Autonoma della Sardegna - Direzione Generale Sanita del 05/11/2013 prot.
PG/2013/0027872 “ Indirizzi in merito alla costruzione del piano formativo aziendale”, con la quale viene
trasmesso il “format” con le indicazioni utili per la costruzione del piano di formazione aziendale;

CONSIDERATO:

che & parte delle strategie aziendali lo sviluppo di tutte le competenze professionali attraverso ghi
strumenti della formazione, considerando il contributo dell'intero sistema al raggiungimente degli
obiettivi aziendali;

Telefone 070.6092155 — Fax 878.6G92344
- www.aoucagliari.it — info@acucagliari.it
Partita fIva e C.F. 03108560925




b

i

”-ﬁ Azienda Ospedaliero — Universitaria Cagliari
Sede Legale - Via Ospedale 54 09124 Cagliari
Servizio Formazione

REGIOME AUTONOMA DELLA SARDEGHA

che il Piano di Formazione Aziendale concorre a perseguire P'obiettivo previsto dal Progetto Ministeriale
Educazione Continua in Medicina che prevede la necessita per ogni professionista del ruolo sanitario di
dimostrare, attraverso l'acquisizione di crediti, lavvenuta "manutenzione” della propria professionalita;

che secondo quanto previsto dalla delibera n° 124 del 19/06/2009 rientrano nelle competenze del Servizio
Formazione 'aggiornamnento, la riqualificazione, la formazione permanente;

che sulla base dei programmi che prevedono fondi di finanziamento specifici attivati a livello
comunitario, nazionale, regionale, provinciale, interaziendale o su progetti specificatamente definiti,
possono essere destinatari degli interventi anche gli operatori di altre Aziende Sanitarie ¢ i cittadini
utenti dei servizi sanitari e sociosanitari:

che risulta necessario, sulla base della programmazione pluriennale delle attivita di formazione,
prevedere una pianificazione delle attivita didattiche;

che con la nota del Direttore Generale n° PG/2012/20073 del 19/09/2012 & stata avviata l'analisi dei
fabbisogni formativi per la predisposizione del Piano di Formazione Aziendale 2013, secondo quanto
previsto dalle linee di indirizzo nazionali e regionali; sulla base degli indirizzi del piano regionale dei
servizi sanitari in materia di formazione del personale;

che causa la tempistica necessaria per I'Accreditamento dell’Azienda, non ¢ stato possibile realizzare
parte dei corsi programmati nel PFA 2013;

EVIDENZIATO:

che per la programmazione 2014 si & tenuto conto, innanzitutto, degli obiettivi strategici aziendali, delta
formazione obbligatoria per legge, legata allemergenza-urgenza, al rischio clinico e alla sicurezza;

che per la programmazione della formazione specifica si & dato spazio a quei progetti pianificati nel PFA
2013 e non realizzari;

che sono stati inseriti dei percorsi formativi adattabili alle esigenze peculiari di ciascuna UUOO/Servizio,
per soddisfare i fabbisogni formativi e lacquisizione dei crediti ECM, anche se, nell'ambito della
programmazione, non era stata richiesta lattivazione di percorsi formativi specifici;

che nell'ambito delle attivita di formazione la AOU di Cagliari fornisce supporto anche all'organizzazione
e alla realizzazione di programmi di formazione a regia regionale;

lirrinunciabile necessitd di proseguire nell'adeguamento dei percorsi formativi allo scenario
dell'Educazione Continua Medica, e che per il periodo 2013 - 2015 risultano fissati, in attesa del prossimo
Accordo Stato-Regioni, in 150 (centocinquanta) i crediti formativi E.C.M., 50 crediti formativi annui, per
ogni operatore di area sanitaria;

DATOATTO:

che sulla base delle indicazioni della Direzione aziendale e delle UUOO/Servizi potranno essere prese in
esame le richieste di attivazione di ulteriori percorsi, in risposta ad esigenze non rilevate/espresse al
momento della ricognizione dei bisogni formativ;

che nell'attivita formativa possono rientrare anche iniziative che trovano finanziamento in specifici e
vincolati progetti comunitari, nazionali, regiona]i e interaziendali, ma che, ovviamente, non potranno
gravare sui fondi preventivati per la formazione aziendale, se non per le sole anticipazioni necessarie alla
realizzazione delle stesse;

che l'impegno di budget complessivo per le attivita di formazione, come indicato nel Piano di Formazione
2014, & dato dal'1% del monte salari 2013 e pari ad € 519.222,60;

ACCERTATO:

Telefono 070.6092155 — Fax 070.6092344
- www.aoucagliarl. it — info@aoucagliari.it
Partita Iva e C.F. 83108560925




%ﬁ Azienda Ospedaliero — Universitaria Cagliari
IO ALEONON A DELLA SARORGNE Sede Legale - Via Ospedale 54 09124 Cagliari
Servizio Formazione

che le risorse suddette trovano capienza nel budget assegnato alla formazione aziendale per I'anno 2014,
secondo quanto previsto daltla Delibera AQU Cagliari n. 124 del 19/06/2009, “Adozione del Regolamento
Aziendale in Materia di Formazione ed Aggiornamento Professionale”, & pari all'1% del monte salari e per
I'anno 2014 ¢ calcolato in € 519.222,60;

RITENUTO
di dover provvedere allapprovazione del Piano di Formazione Aziendale 2014, allegato alla presente
delibera per costituirne parte integrante e sostanziale;

ACQUISITO
il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario espresso ai sensi dell'art.3 del
D.Lgs. 502/92 e successive modifiche ed integrazion;

Papprovazione del Comitato Scientifico riunitosi in data 18/10/2013;
il parere favorevole del Collegio di Direzione nella riunione del 13/12/2013;

la validazione dell’Ente accreditante Regione Autonoma della Sardegna trasmessa con nota del 17/12/2013
prot. 31797,

DELIBERA

a) diapprovare il documento di programmazione "Piane di Formazione Aziendale 2014" allegato alla
presente delibera per costituirne parte integrante e sostanziale;

b) di prevedere la possibilita di integrare la programmazione delle attivita didattiche con i percorsi
formativi necessari a soddisfare i fabbisogni formativi che dovessero emergere durante il periodo
di validita del Piano di Formazione, sempre nell'ambito dell'1% del monte salari;

c) di prevedere la possibilita di integrare la programmazione, anche con percorsi di formazione
obbligatoria, secondo le normative vigente;

d) di approvare le modalita di realizzazione delle attivita di formazione ed aggiornamento per 'anno
2014, nei limiti di spesa preventivati per l'attivita di formazione che trovano capienza nell'1% del
monte salari calcolato in complessivi euro € 519.222,60;

e) di dare atto che le quote relative allaccreditamento det singoli eventi formativi presenti nel PFA
2014, non possono essere al momento quantificate, perché dipendenti da variabili insite nelle
procedure dell'accreditamento stesso, ma che troveranno capienza nell” 1% del monte salari;

f) diattingere, ove possibile, alle graduatorie aziendali per la scelta dei docenti e tutor da impegnare
nei corsi di formazione del PEA 2014;

g) diriferire le spese inerenti le iniziative di aggiornamento in oggetto ai conti economici individuati
in sede di programmazione delle singole iniziative di formazione;

h) di demandare al Servizio Formazione, per quanto di competenza, gli adempimenti organizzativi,
gestionali ed amministrativi connessi alla realizzazione delle attivita di formazione obbligatoria e
facolrativa attivando, ove necessario, le procedure necessarie all'accreditamento E.C.M. degli
eventi formativi:

i) di autorizzare il Servizio Bilancio al pagamento delle competenze dovute in favore di coloro che
erogheranno servizi per la funzionalita dei singoli progetti formativi a seguito di presentazione di
regolare docimentazione contabile;

j) di autorizzare il Servizio del Personale al pagamento delle competenze dovute in favore del
personale dipendente individuato per Ia realizzazione delle attivita didattiche;

k) di comunicare la presente deliberazione all'Assessorato Regionale dell'lgiene e Sanita e
dell' Assistenza Sociale, ai sensi dell'art. 29 - comma 2 - della LR. n. 10/2006,.

Dott. Roberto fequi Daqtt. Pietro Tamponi
irettoréSanigario Direttore Amministrativo
_ . N—

Dott. Ennio Filigheddu
Diretrore Generale

i fi Ll

Telefono 070.6092155 — Fax 070.6092344
- www.aoucagliari.it — infog@aoucagliari.it
Partita Iva e C.F. 03108560925

T s




REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

Servizio Formazione

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI CAGLIARI

Numero

Periodo di

AP R . . o e e Responsabile .
Argomento UU.00/Servizi coinvolti Tipologia Obiettivi Target edizioni Sede svolgimento  Scientifico Costi
m.w rw...%ﬂwﬁ orto .wﬂ.__m\ ﬂ:wSE Tutte le UU.O0./Servizi Corso Formare il personale in situazioni di Tutte le Gennaio Dott.ssa
Vi@t 01 base € uBizo aet dell’ AOU che per ogni edizione . . funzioni vitali compromesse e sull’uso del | professioni 20 Cagliari . Rosanna € 55.000,0t
defibrillatore semiautomatico in . . R teorico-pratico . Dicembre .
e R inviano un gruppo di professionisti defibrillatore ECM e non Laconi
ambito intra ed extra ospedali
Aundit clinico per lelaborazione ed Audit clinico trai1 | Redazione ed implementazione defle Tutte le Genmaio Dott. G. Ortu
implementazione procedure nelle Tutte le UU.OO /Servizi professionisti delle | procedure nelle U.O. per la codificazione e | professioni 10 Cagliari Dicembre Dott.ssa AM. | Senza cost
U.0. UU.00./Servizio | condivisione atiivita ECM e non Lampis
s . | Revisione Procedura di gestione Dott. G.
Audit clinico di valutazione Audit clinico tra i . . . . Ortue . Dott.ssa Fadda
. , . Pronto Soccorso generale e C dell’accoglienza della donna vittima di .- Gennaio-
implementazione procedura codice . . professionisti . L Dott.ssa 1 Cagliari . Dott.ssa AM. | Senza cost
Pronto Soccorso ginecologico , .. | violenza e stalking in pronto soccorso Giugno .
rosa dell’UULOO./Servizio . . AM. Lampis
generale e ginecologico .
Lampis
Comunicazione Strategica e Tutte le UU.0OO./Servizi che per| ,. . Corso Formare il personale sulle tecniche di Tutte le . Dr.ssa C.
. . 2, . oy s . di aggiornamento conl . .. . . Gennaio
gestione delle relazioni in ambito  |ogni edizione inviano un gruppo di . | comunicazione e migliorare le competenze | professioni 17 Cagliari . Fadda dr.ssa | € 25.000,01
. I prevalente metodologia . . Dicembre .
sanitario professionisti . . relazionali ECM e non Stefania Cuccu
interattiva
Corso pratico
Ga&:zqgmaam Qﬁ%nnﬁw a:._\ ®e Tutte le UU.0Q0./Servizi che all Interno Fornire gli strumenti per organizzare e Tutte .ﬁ . . Gennaio Dr.ssa C.
gestione del gruppo nell’unita hanno fatto e/o ne faranno richiestal UU.OO./Servizio per estire il o di lavoro professioni 3 Cagliari Dicembre Fadda Dr.ssa | €. 1.800,0(
operativa/servizio lo sviluppo di comp. g £rupp ECM enon Stefania Cuccu
gestion.
. A " Corso teorico-pratico)
La rete &m.ﬁ ref m-_.ma._z aziendali per Tutte le UU.00./Servizi che per lo sviluppo di | Saper rilevare i bisogni formativi in Tutte le . Dr.ssa Anna
la formazione: sviluppo e gestione h . S . . . L . Gennaio
4 . . anno designano un rappresentante competenze un’ottica di costruzione e gestione dei professioni 1 Cagliari . Paola €. 2.000,0(
del processi di apprendimento nel ) . L . . Dicembre .
. el comparto ¢ uno della dirigenza organizzativo dossier formativi ECM Mazzoleni
sistema ECM .
gestionali
Informare/formare sui sistemi di Informare il personale sanitario sul sistema Prof.
gestione del Rischio Clinico Tutto il personale sanitario Aggiomamento . pers . o ; Tutte le . Gennaio Fot.
" ; - - aziendale e sugli strumenti di gestione del s 4 Cagliari . Francesco
aziendale e sulla procedura di dell’azienda Monotematico R professioni Febbraio .
. o 4 . Rischio Clinico Paribello
gestione dell’incident reporting
I p— v € 18.200,4
. 0T50 teorico-pratico .
I ruolo del facilitatore delle uniti Tutte mm ULLOO./Servizi che perlo sviluppodi | Conoscere il sistema gestione aziendale . Zm& - Prof.
, . , hanno designano un rappresentante e o . N infermieri, e L .
operative e il sistema di raccolta e competenze nella | rischio di raccolta ¢ monitoraggio . 1 Cagliari | Da Febbraio Francesco
. . g s del comparto . Lo o . ostetriche e .
monitoraggio dell’ Incident Report . gestione del rischio | dell’Incident Reporting - Paribello
e uno della dirigenza clinico tecnici




REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

Servizio Formazione

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI CAGLIARI

Corso pratico, con
lavori di gruppo, per lo

Medici,

Il ruolo del referente e i sistemi di Referenti aziendali del rischio sviluppo 6 Formare i referenti per la raccolta, analisi e infermier.. e Febbraio Prof.
gestione del rischio clinico S . . ppPo . | stesura di un report degli indicatori e del L 1 Cagliari Francesco
. clinico gia fonnati net 2013 |I"implementazione dei| . Do ostetriche il Ottobre .
aziendale g . Piano di Rischio . . Paribello
processi di gestione del primo livello
rischio clinico
L'antincendio e la gestione delle Corso teorico-pratico Tuttele Gennaio Ing. Paola
. & ; Tutte le UU.00./Servizi nell’ambito della | Attuazione D.LGS. n. 81/08 professioni 3 Cagliari . & I € 25.600,0
emergenze in ambito ospedaliero . Dicembre Murgia
Sicurezza ECM e non
La formazione specifica e ﬁmMMMmMM_m_mMMMﬂo Mettere a conoscenza il lavoratore dei Tutte le Gennaio— | Dott.ssa Anna
Paddestramento ai sensi del Tutte le UU.0O./Servizi P . . rischi all’interno di una azienda ad alto professioni 27 Cagliari STnalo otl. 558 € 5.000,00
formazione specifica | .~ . Dicembre Maria Chelo
D.LGS. 81708 (12 ore) rischio ECM
Corso pratico, con . s T
L, . L i Costruire Percorsi Clinici multidisciplinari
L'app. bmnmmamﬁ. del o .mmw___a.% Tutte le UU.OO./Servizi a _m.<o: di EMppo, per per favorire il cambiamento del anﬂ:o Tutte lo Febbraio - Dott. G. Ortu
percorsi clinici assistenziali . I’implementazione AR . professioni 1 Cagliari . Dott.ssa AM. | €4.500,00
e carattere sanitario . . organizzativo ( approfondimento. percorso Giugno .
multidisciplinari dei percorsi 2013) ECM Lampis
assistenziali
Corso teorico-
o, tico, con lavori
, _— Tutte le UU.00./S PTateo, : e
Metodologia e applicazione del oE.mnH%M mMn: ario okm mﬂmw_:wo di gruppo, per Conoscere ¢ costruire percorsi clinici Tutte ie Febbraio Dott. G. Ortu
modello di percorsi clinici essere inteerat con wﬁcoﬂmm I"elaborazione multidisciplinari per favorire il professioni 1 Cagliari Gi " | Dott.ssa AM. | €5.500,00
assistenzieli multidisciplinari speci mnmwmm in &iﬂ:mﬁ I'implementazione | cambiamento del modelto organizzativo ECM 1ugho Lampis
P dei percorsi
assistenziali
Medici,
Ospedale senza Dolore: la gestione Tutte le UU.00./Servizi a Rendere applicative le norme della legge infermieri Gennaio — Dott.ssa A M.
del dolore nella varie eta della carattere sanitario, e in particolare| Corso teorico-pratico| 38/201 e migliorare la qualita delle cure professionali 3 Cagliari Dicemb Lampis - Dr | € 3.000,00
vita. le UU.OO di area critica nel dolore acuto, ¢ pediatrici, reemore Mauro Cardu
ostetriche,
. , Tutte te UU.0O0./Servizi a Rendere applicative le norme della legge Tutte le .
1l dol . . . . . L . L L -
:mMa hM“M.MM..eEaQ benigno e carattere sanitario, € in particolare| Corso teorico-pratico| 38/201 e migliorare la qualita delle cure professioni 3 Cagliari OUMM_MM__M . Prof G. Finco | € 3.000,00
(i le UULOO di area critica nel dolore cronico ECM mor

[ COSTI SI RIFERISCONO ALLE SPESE DEI SINGOLI CORSI E NON COMPRENDONO LE SPESE PER I’ACCREDITAMENTO REGIONALE

Totale

€ 64.800,00




REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI CAGLIARI

Servizio Formazione

UU.00./Servizi

) , L Numero Periodo di Responsabile ,
Argomento coinvolti Tipologia Obiettivi Target edizioni Sede svolgimento Scientifico Costi
fcazi ici . . . .. Medici, infermieri
%“N“M“Mﬁ“a:m MN._\W,@&EE& Tutte le Fare il punto sui modelli operativi om.amqwowa sicolo ,_ Gennaio Dr.
. aﬁ.a @ . . Seminario nelle strutture orientati verso . » PSICOI0EL, 1 Cagliari Massimiliano | € 2.000,0(
prospettive teoriche e UU.00./Servizi , . . assistenti sanitari, Marzo
. , 'umanizzazione delle cure . Zonza
modelll operativi TRP, Terapisti riab.
, , Corso teorico , .
ﬁai.qm.umanm wwhamucan: e Tutte _w . pratico con mo.u.w.muo eli omoﬁﬁoz su conoscenze, Medici, infermieri, . Dr.
narrative degli operatori UU.00./Servizi di . . . | abilitd comunicative, relazionali e . .- Gennaio -
R bl lavori narrativi . . - . ostetriche, 3 Cagliari . Massimiliano | € 3.500,0(
dell’area critica materno- area e .. | narrative orientate a migliorare il . . Dicembre
, , . . individuali e di . . psicologi, TRP Zonza
infantile materno_infantile eruppo rapporto tra curanti e genitori
Corso pratico, Sio ra Pisu
UU.00. di con lavori di Conoscere il corretto approceio € . - . £
. , . L . L Infermieri delle Policlinico | Febbraio Milena Senza
Infermiere in Chirurgia Chirurgia e Pronto gruppo, sulle trattamento delle ferite chirurgiche e . tern s . 2 . . .
. S specialita chirurgiche Monserrato |  Ottobre Sig.ra Maria costi
Soccorso procedure la dei drenaggi chirurgici Pisu
chirurgiche
Tutte le
UU.00./Servizi .
. Corso pratico,
coinvolte nel con lavori di
Tumore polmonare: linee di percorso Aggiornare sulle linee guida inerenti | Medici, radioterapisti, o . ..
L s . . . gruppo per la . . . . . ST . Policlinico Gennaio Dr. Giorgio Senza
condivisione del percorso assistenziale, dai . . | la gestione dei pazienti affetti da tale | infermieri, psicologi, 1 . .
N . R . costruzione di . . Monserrato | dicembre Astara costi
assistenziale servizi diagnostici, patologia farmacisti.
, . un percorso
all’oncologia, .. )
N . clinico specifico
chirurgie, medicine,
ecc.
Ecografta e flussimetrla Corso pratico | Aumentare le applicazioni EMMMMMMMMWMQ Dott.ssa
ST . Clinica Ostetrica all’interno dell’imaging ecografico; specifiche protes: . 1 Cagliari 13 Marzo Alessandra | € 3.000,0(
doppler in ostetricia ) . . . pediatrici, ostetriche, .
dell’uv.co patologie della gravidanza e travaglio . . Meloni
psicologi
Accog b_.m nzs, assistenza a . . . . Medici, infermieri
travaglio, al parto e al Corso pratico | Definire e applicare le strategie di . . Dott.ssa
L , - . \ PR professionali e o 13-20 €
puerperio: il processo di Clinica Ostetrica all’interno cura secondo 1 principi di Clinical L . 1 Cagliari . Alessandra
. , .. \ ; . pediatrici, ostetriche, Gennaio , 12.000,0
umanizzazione in sicurezza dell’vu.00 Governance e Umanizzazione Meloni

e modernizzazione

psicologi, OSS




REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI CAGLIARI

Servizio Formazione

Le infezioni ¢ issibili C .
.w.mmazm ﬂah__a__._ Rispondere ai moderni criteri e tecnologie Medici, infermieri

per via verticale: o T . . . . Dott.ssa

, p iali Tutte le Seminario utilizzabili per prevenire e ridurre professionali e Cagliari 09 Maggio | Alessandra | € 3.000.0(
agglornamenty essenTiart UU.00./Servizi 'incidenza di infezioni a trasmissione pediatrici, ostetriche, & £8 . B
per prevenzione diagnosi e verticale cologi Meloni

- psicologi
management
Corso breve di Zﬁzmazm Terapia intensiva OoH.mn.u pratico Dare strumenti per promuovere 'uso iooﬂmﬁ.o _n.,mv nm&m.:d., . Gennaio | Dott.ssa Reali
con Latte Materno di Il ¢ neonatale all’interno del latte materno in T.LL infermieri, infermieri Cagliari Febbraio Alessandra € 3.500,0(
HT livellp in T.ILN. dell’'u.c e pediatrici
Corse di Formazione per Corso teorico mSE@.@mS © mﬁmbn_mﬂ_wum.nm una Medici, infermier, .. Gennaio Dott.ssa
. Pronto Soccorso . metodica di approccio al paziente Cagliari . Rosanna € 4.800,0(
operatori PTC pratico : 0S8 Dicembre .
traumatizzato Laconi
Tuite le OQMMMMMMMMM di Standardizzare tutte le procedure Gennaio Dott.ssa V
La gestione del sangue UU.00./Servizi a diffusi trasfusionali attraverso protocolli Medici, infermieri Moenserrato . L | €500,00
N iffusione della .. Dicembre Massidda
carattere sanitario perativi
procedura
Gruppi di
miglioramento Dott
Aundit sulla Group Care in Servizio di di Implementare la sperimentazione Medici, infermieri, Cagliasi Febbraio Pie om&o Senza
Diabetologia diabetologia sperimentazione | della Group Care nella nostra realta dietisti a8 Dicembre MUMM tini costi
e discussione
del Group Care

1 COSTI SI RIFERISCONO ALLE SPESE DEI SINGOLI CORSI E NON COMPRENDONQ LE SPESE PER L’ ACCREDITAMENTO REGIONALE Totale € 32.300,00




